[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 июля 2016 г. 				                                     № 42

Об утверждении муниципальной Программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Ботлихский район»на 2016-2018 годы.

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, вовлечения широких народных масс в предпринимательскую деятельность, обеспечения занятости населения, легализации «теневого» бизнеса и роста налоговых отчислений всех уровней администрация муниципального района постановляет:
1.Утвердить прилагаемую «Муниципальную программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Ботлихский район» на 2016-2018 годы».
[bookmark: _GoBack]2. Управлению финансов и экономики администрации МР «Ботлихский район» ежегодно уточнять объемы финансирования Программы с учетом возможностей местного бюджета муниципального района «Ботлихский район».
3.  Опубликовать постановление в газете «Дружба» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Ботлихский район».
[image: печать и подпись на документы]2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого              заместителя главы администрации Магомедова А.И.

Глава района                                                                                М. Патхулаев

Содержание:

Паспорт программы
1. Обоснование необходимости целевой программы
развития малого и среднего предпринимательства
на 2016-2018 годы.
2. Основные цели и задачи программы.
3. Сроки реализации Программы.
4. Основные мероприятия Программы.

Паспорт
муниципальной Программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Ботлихский район»на 2016-2018 годы.
	Наименование программы
	Муниципальная программа развития малого и среднего предпринимательства

	Заказчик Программы
	Муниципальный район «Ботлихский район»

	Разработчик проекта Программы
	Управление финансов и экономики администрации муниципального района «Ботлихский район»

	Цель Программы
	- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;
- вовлечение широких масс населения в предпринимательскую деятельность;
- легализация «теневого» бизнеса;
- рост налоговых отчислений в бюджеты всех уровней.

	Задачи Программы
	1. Создание правовых и экономических условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства.
2. Методическое и информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Повышение качества и эффективности мер государственной поддержки малого и среднего предпринимательства.
4. Обеспечение поддержки, в том числе образовательной и финансовой начинающих предпринимателей.
5. Поддержка выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Период реализации Программы
	2016-2018 годы

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального района «Ботлихский район» РД, Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан

	Источники финансирования Программы
	Бюджет муниципального района «Ботлихский район», Республиканский бюджет.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- рост рабочих мест;
- увеличение налоговых поступлений.

	Контролирует и координирует исполнение программы
	Управление финансов и экономики администрации муниципального района «Ботлихский район», Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан

1. Обоснование необходимости целевой программы развития малого и среднего предпринимательства на 2016-2018 годы
Малый и средний бизнес – основа стабильного гражданского общества. Он не только выполняет огромную роль, поддерживая экономическую активность большей части населения, но и обеспечивает значительные налоговые поступления в бюджеты всех уровней. В нынешней непростой ситуации именно малый и средний бизнес может выступать в качестве стабилизатора, а потому вправе рассчитывать на соответствующее внимание общества и государства.
Мировой опыт показывает, что если государство хочет развиваться динамично и устойчиво, то его социально-экономические программы должны обязательно включать меры по стимулированию малого и среднего предпринимательства.
Работа, проводимая руководством муниципального района «Ботлихский район» обеспечивает развитие малого и среднего предпринимательства.
На 1 января 2016 года в Ботлихском районе зарегистрировано 1052 единиц субъектов малого и среднего предпринимательства, которые принимают активное участие в решении социальных и финансово-экономических задач района.
Отсутствие надлежащей инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства сказывается на их дальнейшем развитии.
Основными причинами, препятствующими успешному развитию предпринимательства, являются:
- не понимание того, что малый бизнес перспектива развития экономики района;
- недостаточное развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- отсутствие доступа к банковским кредитам из-за высокой процентной ставки и отсутствия залогового обеспечения;
- низкий образовательный уровень предпринимателей.
Настоящая программа представляет собой комплексный подход к созданию благоприятных условий для развития предпринимательства.

2. Основные цели и задачи программы.
Основными целями Программы являются:
- создание благоприятных условий для развития предпринимательства;
- вовлечение широких народных масс в предпринимательскую деятельность;
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- легализация «теневого бизнеса»;
- рост налоговых отчислений всех уровней;
- увеличение доли малого и среднего предпринимательства в формированиивалового продукта.
Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:
- создание правовых и экономических условий для дальнейшего развития малого исреднего предпринимательства;
- повышение качества и эффективности мер государственной поддержки малого исреднего предпринимательства;
- совершенствование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднегопредпринимательства;
- обеспечение поддержки в том числе образовательной и финансовой, начинающихпредпринимателей;
- поддержка выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднегопредпринимательства;
- развитие малого и среднего предпринимательства в сфере промышленности истроительства.
Приоритетными направлениями поддержки являются:
- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;
- повышение квалификации, образовательного и правового уровня
предпринимателей;
- поддержка начинающих предпринимателей;
- реализация инвестиционных проектов, способствующих созданию новых рабочихмест.
3. Сроки реализации Программы.
Настоящая Программа разработана на 2016-2018 годы. Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками, согласно приложению №1 и могут быть скорректированы в зависимости от происходящих экономических реформ.
4. Основные мероприятия Программы.
Программа содержит 13 мероприятий, которые направлены на следующие направления:
- формирование благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства;
- совершенствование и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- информационно-образовательное обеспечение малого и среднего предпринимательства.
Для формирования благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства предусмотрены мероприятия по совершенствованию нормативной и правовой базы, регулирующих предпринимательскую деятельность, анализ экономических и социальных проблем малого и среднего предпринимательства, популяризацию и пропаганду идей малого и среднего предпринимательства.
К мероприятиям, направленным на совершенствование и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства относится создание методической, информационной и консультативной базы.
Острый дефицит высококвалифицированных специалистов, нашел отражение в мероприятиях направленных на подготовку квалифицированных специалистов для малого и среднего предпринимательства.
Планируется проводить «круглые столы» с привлечением работников налоговой службы, правоохранительных органов и средств массовой информации.
Планируется также распространение информационных, методических и справочных пособий для субъектов малого и среднего предпринимательства.
Основными источниками финансирования являются:
- средства республиканского бюджета РД;
- средства местного бюджета;
- внебюджетные средства.
Объёмы средств, предусматриваемые в Программе, могут изменяться исходя из возможностей местного бюджета, а также от объёмов привлечённых внебюджетных средств.

Приложение №1
к Программе развития субъектов
малого и среднего предпринимательства
МР «Ботлихский район» на 2016-2018 годы
Перечень основных мероприятий муниципальной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе«Ботлихский район» на 2016-2018 годы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Объём финансирования     тыс. руб.
	Исполнители

	Рес. бюджет
	Местный бюджет
	Внебюд. средства

	1
	Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере развития малого и среднего предпринимательства
	2016
2017
2018
	-
	-
	-
	Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства

	2
	Популяризация и пропаганда идей развития малого и среднего предпринимательства.   Проведение конкурсов
-Лучший предприниматель
-Лучший по профессии
	2016
2017
2018
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	Управление финансов и экономики администрации муниципального района «Ботлихский район»

	3
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства, получивших государственную поддержку
	2016
2017
2018
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	Управление финансов и экономики администрации муниципального района «Ботлихский район»

	4
	Взаимодействие с общественным Советом предпринимателей с целью решения задач поддержки малого и среднего предпринимательства
	2016
2017
2018
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	Управление финансов и экономики администрации муниципального района «Ботлихский район», Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства

	5
	Представление консультационной, организационной, методической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства.
	2016
2017
2018
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	Управление финансов и экономики администрации муниципального района «Ботлихский район», Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства

	6
	Создание и развитие организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	2016
2017
2018
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	Администрация МР «Ботлихский район» РД

	7
	Информационное обеспечение малого и среднего предпринимательства, освещение проблем и перспектив его развития с использованием средств массовой инф.
	2016
2017
2018
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	Управление финансов и экономики администрации муниципального района «Ботлихский район», Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства

	8
	Организация обучения и повышения квалификации специалистов субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
2017
2018
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства

	9
	Предоставление грантов создаваемым или начинающим и действующим менее 1 года субъектам малого и среднего предпринимательства из числа молодежи от 14 до 30 лет, безработных граждан, выпускников учебных заведений, военнослужащих, уволенных в запас, и граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	2016
2017
2018
	-
300
400
	-
300
400
	-
-
-
	Администрация МР «Ботлихский район» РД

	10
	Распространение информационных изданий, методических и справочных пособий для субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
2017
2018
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	Управление финансов и экономики администрации муниципального района «Ботлихский район», Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства

	11
	Формирование перечня муниципального имущества, в том числе незавершенного строительства, в целях предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства для ведения предпринимательской деятельности, в том числе в аренду
	2016
2017
2018
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	Отдел управления муниципальным имуществом и землепользованию администрации МР «Ботлихский район»

	12
	Формирование перечня свободных земельных участков и содействие в их выделении субъектам малого и среднего предпринимательства для сельскохозяйственного производства
	2016
2017
2018
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	Отдел управления муниципальным имуществом и землепользованию администрации МР «Ботлихский район»

	ИТОГО:
	2016
2017
2018
	-
300
400
	-
300
400
	-
-
-

image1.emf

image2.jpeg
TR PSS

Y
AAXCh 6.
D)
5%
_ 5
, P

» OA